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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

27.00.00-P35-1-22

Sagstema

Godkendelse af dagsorden.

 

Medlemmer Afbud

Peter Uno Andersen (A)  

Nikolaj Winther Bilgram  

Hanna Bjerregaard  

Linda Hvass Gravesen  

Mona Jacobsen  

Allan Andersen  

Thomas Helland X

Heidi Andersen  

 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland



Punkt 2: Brugernes Bazar 2025

27.00.00-P35-1-22

Sagstema

Brugernes Bazar 2025.

Redegørelse

Planlægning af Brugernes Bazar 2025 opstartes på mødet. På mødet tages der beslutning om en dato for dagen, der
udpeges medlemmer til deltagelse i planlægningen af dagen og tilhørende opgaver bliver fordelt.

Høring og sagsgang

Udsatterådet den 26. november 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at sagen drøftes.

Beslutning

Brugernes Bazar afholdes onsdag den 19. februar 2025 klokken 10:00-15:00 i Teatersalen i Thisted.

Aktiviteter på dagen:

Præsentation og oplæg fra foreninger og tilbud
Musik
Fodterapeut
Kreativt hjørne
Spillehjørne

Der vil blive udarbejdet materiale til kommunikation omkring bazaren.

 

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland



Punkt 3: Lokalpolitiske mål på beskæftigelsesområdet

15.00.00-A00-34-23

Sagstema

Orientering om status på de lokalpolitiske mål for 2024 samt beslutning om mål for 2025. 

Redegørelse

I de tidligere år har beskæftigelsesministeren i løbet af året udmeldt beskæftigelsespolitiske mål for det kommende år.
Følgende fem har været gældende for 2024:

1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling
2. Flere ledige skal opkvalificeres
3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft.

Som det fremgår af vedlagte brev, bliver der dog ikke længere udmeldt beskæftigelsespolitiske mål, hvorfor det er op til
kommunerne at fastlægge prioriteringer i den lokale beskæftigelsesindsats. Dette er ikke helt nyt for Thisted Kommune,
da Arbejdsmarkedsudvalget sidste år - i forbindelse med afskaffelsen af den årlige beskæftigelsesplan - ønskede at
fastsætte lokalpolitiske mål for beskæftigelsesindsatsen, som sammen med de beskæftigelsespolitiske mål har dannet
grundlaget for prioriterede indsatsområder i 2024. Følgende fire lokalpolitiske mål for 2024 blev godkendt af
Arbejdsmarkedsudvalget den 18. januar 2024:

1. Vi vil øge antallet af borgere, der opkvalificeres via ordinær uddannelse eller korte erhvervsrettede
uddannelsesforløb

2. Vi vil gøre beskæftigelsesindsatsen mere tilgængelig ved at stille flere digitale selvbetjeningsløsninger til rådighed
3. Vi vil understøtte virksomhederne med viden og inspiration med henblik på at rekruttere, udvikle og fastholde den

nødvendige arbejdskraft
4. Vi vil bistå virksomhederne i Thisted Kommune med forebyggelse af sygefravær og fastholdelse af sygemeldte

medarbejdere.

Nedenfor er en kort opfølgning på de lokalpolitiske mål for 2024 efterfulgt af Erhverv og Beskæftigelses forslag til mål
for 2025. Fælles for de fire mål er, at der er forskellige indikationer på målopfyldelse, hvoraf der nedenfor fremgår
udvalgte.

Vi vil øge antallet af borgere, der opkvalificeres via ordinær uddannelse eller korte erhvervsrettede
uddannelsesforløb
Det har været et beskæftigelsespolitisk mål i en række år, at flere skal opkvalificeres, hvorfor det ikke er et nyt fokuspunkt
for Erhverv og Beskæftigelse. Vi har f.eks. siden 2021 haft uddannelseskoordinatorer, som hjælper og vejleder borgere
om deres uddannelsesmuligheder. 

Nedenfor ses antal ydelsesmodtagere, som har påbegyndt et opkvalificeringsforløb i første halvår 2022, 2023 og 2024.

Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger.
Note: Resultatet for de enkelte år er beregnet ud fra summen af resultatet for henholdsvis 1. og 2. kvartal i et år, hvorfor
den samme person kan tælle med mere end én gang. Der er ikke medtaget opkvalificeringstyper i tabellen, hvor der har
været færre end tre ydelsesmodtagere - derfor kan "Opkvalificeringsforløb i alt" være større end summen af de enkelte
celler.

Som det fremgår af tabellen, har første halvår af 2024 indtil videre ikke været bedre samlet set end samme periode sidste
år. Det skyldes dog, at mange ukrainere i 2023 påbegyndte danskuddannelse, som er kategoriseret under "Øvrig ordinær



uddannelse". Ser vi på de andre opkvalificeringstyper, så har der i 2024 været flere opkvalificeringsforløb under den
regionale uddannelsespulje og 6 ugers jobrettet uddannelse. 

Vi vil gøre beskæftigelsesindsatsen mere tilgængelig ved at stille flere digitale selvbetjeningsløsninger til rådighed
I Erhverv og Beskæftigelse har vi i flere år haft fokus på digitalisering af beskæftigelsesindsatsen, og i 2024 har vi derfor
både arbejdet på at udvikle nye digitale løsninger og udbrede eksisterende. F.eks. har vi rettet fokus på borgeres kendskab
til og brug af en app, hvor man bl.a. kan skrive og booke samtaler med sin sagsbehandler. Ligeledes har vi lavet digital
tidsbestilling på de fleste ydelsesområder og påtænker at udvide det til flere områder, da det fungerer godt.

Derudover kan fremhæves, at vi aktuelt indgår i et udviklingsprojekt vedr. et virtuelt jobunivers. Muligheden for at skabe
et virtuelt jobunivers har været et fokus de seneste år, også hos KL, og vi indgik sidste år et samarbejde med en
leverandør, hvilket Arbejdsmarkedsudvalget blev orienteret om på mødet den 7. september 2023. Det viste sig dog
efterfølgende, at deres løsning var utilstrækkelig, hvorfor vi i år har skiftet samarbejdspartner på projektet.

Vi vil understøtte virksomhederne med viden og inspiration med henblik på at rekruttere, udvikle og fastholde den
nødvendige arbejdskraft
I Erhverv og Beskæftigelse prioriteres den virksomhedsrettede del af beskæftigelsesindsatsen højt, og i afdelingen har vi
et team af virksomhedskonsulenter, som hver dag arbejder på at levere en god service til de lokale virksomheder.

Derudover har vi de seneste år gjort en række tiltag for at understøtte virksomhederne endnu mere, hvilket også er
tilfældet i år. Vi har f.eks. i 2. kvartal taget kontakt til 50 virksomheder, der ikke har samarbejdet med Jobcentret i 2 år,
med henblik på vidensdeling og inspiration, og i 3. kvartal havde vi fokus på de brancher, der har
rekrutteringsudfordringer. 

Vi måler to gange årligt - via et spørgeskema - virksomhedernes tilfredshed med Jobcentret, og i den nyeste måling er
resultatet endnu engang godt. Langt hovedparten (88 %) af virksomhederne er således tilfredse med Jobcentrets service
(se evt. dagsordenspunktet "Tilfredshedsmåling vedr. virksomhedsservice" på Arbejdsmarkedsudvalgsmødet den 14.
november 2024). 

Vi vil bistå virksomhederne i Thisted Kommune med forebyggelse af sygefravær og fastholdelse af sygemeldte
medarbejdere
I 2023 var der en stor stigning på sygedagpengeområdet, hvilket Erhverv og Beskæftigelse med succes har arbejdet på at
nedbringe i 2024 - bl.a. via en ny indsats, "JobRask", hvor der er fokus på forebyggelse, fastholdelse af sygemeldte
medarbejdere og forkortelse af sygefravær. Med JobRask yder vi hjælp på mange forskellige måder - f.eks. ved at være
sparringspartner for både arbejdsgivere og medarbejdere, henvise til relevante tilbud og vejlede ift. kompenserende
ordninger. 

Ser vi på antal fuldtidspersoner på sygedagpenge i perioden januar-august og sammenligner i år med sidste år, så har der
været et fald på 100 fuldtidspersoner fra 735 i 2023 til 635 i 2024. Det er et stort fald og skyldes blandt andet, at der er
opstartet over 100 færre sygedagpengesager i år. I JobRask er der særligt fokus på stress-, angst- og depressionsrelaterede
sygemeldinger, og her har vi reduceret med 7 % i forhold til sidste år. Derudover har vi indgået samarbejde med en række
virksomheder, og vi kan se, at et tæt samarbejde og tilstedeværelse ude på virksomheder virker.

Forslag til mål for 2025
På beskæftigelsesområdet ser vi ind i et år 2025, der kræver stort fokus på omstilling og implementering af ny og
kommende lovgivning. F.eks. forventes vi allerede fra januar at skulle implementere store aftaler som arbejdspligt og
forenklinger i sygedagpengesystemet, ligesom der sker store ændringer i kontanthjælpssystemet. Derudover kan særligt
fremhæves, at der i februar forventes vedtaget et lovforslag, som skal udmønte ændringer som følge af de kommende
forhandlinger om en ny beskæftigelsesindsats - på baggrund af anbefalingerne fra Ekspertgruppen for fremtidens
beskæftigelsesindsats.

Som følge af ovenstående foreslår Erhverv og Beskæftigelse, at antallet af lokalpolitiske mål i 2025 holdes på et
minimum, da det vurderes, at omstilling og implementering af ny lovgivning vil kræve mange ressourcer for både ledelse
og medarbejdere. Mere konkret foreslås det kun at videreføre det fjerde mål vedr. sygefravær af følgende årsager:

Det er især her, vi har set en positiv udvikling i 2024, der er værd at holde fast i.
Det er i tråd med Thisted Kommunes tværgående strategi, Sund Sammen.
Det er ikke en del af normalindsatsen i samme grad som de øvrige mål.

I forhold til det sidste punkt, så er det kendetegnende for de øvrige mål, at det vedrører indsatser, der i højere grad er klar
til at blive inkluderet i almen drift og derfor ikke længere behøver et særskilt fokus - undtaget målet vedr. digitale
løsninger, hvor vi dog har en digitaliseringsstrategi for afdelingen, som sætter retning og rammer herfor.



Det samme gælder for de nuværende fem beskæftigelsespolitiske mål, som har været gældende i en årrække, og som
derfor er en integreret del af den lokale beskæftigelsesindsats.

Retsgrundlag

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. 

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Arbejdsmarkedsudvalget den 14. november 2024
Udsatterådet den 26. november 2024
Handicaprådet den 28. november 2024
Integrationsrådet den 28. november 2024
Arbejdsmarkedsudvalget den 5. februar 2025

Indstilling

Teknik, Erhverv og Beskæftigelse indstiller, at:

1. Arbejdsmarkedsudvalget udvælger et eller flere lokalpolitiske mål, som sendes i høring i Integrationsrådet,
Handicaprådet og Udsatterådet. 

2. Arbejdsmarkedsudvalget efter høringen beslutter, hvilke lokalpolitiske mål der skal være på beskæftigelsesområdet
i 2025.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, den 14. november 2024, punkt 55:

Ad.1. Udvalget sender de eksisterende lokalpolitiske mål fra 2024 i høring.

Ad. 2. Indstilles til godkendelse.

Fraværende:

Ib Poulsen (O)

Beslutning

Udsatterådet ønsker af det 4. lokalpolitiske mål: "Vi vil bistå virksomhederne i Thisted Kommune med forebyggelse af
sygefravær og fastholdelse af sygemeldte medarbejdere." prioriteres i 2025.

 

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland

Bilag

Brev vedr. beskæftigelsespolitiske mål



Punkt 4: Orientering om ABC-gruppeforløb – sammen om at styrke mental
sundhed

27.00.00-P20-3-22

Sagstema

Status på puljeprojektet ABC-gruppeforløb – sammen om at styrke mental sundhed.

Redegørelse

Projekt ABC-gruppeforløb har baggrund i Social- og Boligstyrelsens ansøgningspulje ”Act-Belong-Commit-
Gruppeforløb – sammen om at styrke mental sundhed.” I september 2022 blev Thisted Kommune tildelt et økonomisk
tilskud på 1.5 mio. kroner samt muligheden for at afprøve ABC-gruppeforløb i samarbejde med Social- og Boligstyrelsen
og seks kommuner. ABC-gruppeforløb er et tilbud om gruppebaseret hjælp og støtte med udgangspunkt i servicelovens
§82a, som er en tidlig forebyggende indsats. 

Projektet løber fra september 2022 til og med 2025. Det forventes, at minimum 80 borgere får mulighed for at deltage i et
ABC-gruppeforløb i denne periode. 
I marts 2024 er 5. gruppeforløb opstartet med 10 deltagere. 6. gruppeforløb forventes at opstarte med 10 deltagere efter
sommer 2024.

Kerneelementet i dette projekt er en målrettet indsats for social inklusion, fremme af mental sundhed og etablering af
forbindelser til foreningslivet, uddannelsesinstitutioner, jobcenter og venskaber. Indsatsen tager afsæt i ABC-metoden og
gennemføres som gruppeforløb. ABC-metoden introducerer en ny tilgang til borgerne, der bygger på den recovery-
orienterede tilgang, som Handicap og Socialpsykiatri praktiserer i dag. Tilgangen understreger, at borgeren er i centrum,
og at den professionelle støtte kan ydes andre steder end i borgerens eget hjem. ABC-projektet har affødt et samarbejde
mellem Handicap og Socialpsykiatri og Sundhed, Kultur og Fritid med henblik på at styrke brobygningen til
lokalsamfundet. 

Puljeprojektet ABC-gruppeforløb - sammen om mental sundhed har i februar 2024 afsluttet 4 ud af 10 planlagte
gruppeforløb. 31 ud af 38 deltagere har gennemført gruppeforløbet. Med baggrund i de fire gruppeforløb gives status på
projektet. 

Indsatsen 
ABC-gruppeforløb adskiller sig fra kommunes øvrige gruppeforløb ved, at forløbet fokuserer på brobygning til
lokalsamfundet, og at gruppeforløbene tager udgangspunkt i borgernes egne ønsker og interesser. Gruppefacilitatorerne
faciliterer gruppeforløbene, men gruppeforløbet formes efter deltagernes interesser og individuelle behov, hvorfor ét
gruppeforløb ikke er identisk med et andet. Af faste aktiviteter i ABC-gruppeforløb kan nævnes besøg hos FrivilligThy,
besøg af Boblberg, og besøg af sundhedsafdelingen, som orienterer om relevante gruppeforløb. Af øvrige aktiviteter kan
naturoplevelser fremhæves, som f.eks. tur til Thy Nationalpark. ABC-gruppeforløb har fokus på, hvordan naturen kan
anvendes til at opnå højere grad af mental sundhed. 
Deltagelse i et ABC-gruppeforløb kræver aktiv deltagelse i gruppen, hvilket kan bidrage med en positiv udvikling hos
deltagerne. Gruppeforløbet tager udgangspunkt i det, som deltagerne bringer ind i gruppen. Det har den fordel, at
deltagerne i og efter forløbet i højere grad selv er i stand til at tage initiativ og bliver mere selvhjulpne. 

Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd (VIVE) har ansvaret for dataindsamlingen på tværs af de seks
medvirkende kommuner. Dataindsamlingen består blandt andet af spørgeskemaer til deltagerne og interviews med
deltagere, gruppefacilitatorer og projektleder.

Den foreløbige dataindsamling viser, at det at være en del af et gruppeforløb har betydning for den mentale sundhed hos
deltagerne ud fra blandt andet de tre parametre A = gør noget aktivt, B = Gør noget sammen og C = gør noget
meningsfuldt.
I august 2024 udkommer VIVE med midtvejsanalysen.

Foreløbige erfaringer
I november 2023 afholdt Social- og Boligstyrelsen en minikonference med temaet ”Mental sundhed, trivsel og ABC-
gruppeforløb.” Formålet med minikonferencen var at bringe deltagerperspektivet i centrum for vidensdeling. Thisted
Kommune deltog i konferencen med 19 deltagere, hvoraf 8 var nuværende eller forhenværende deltagere i et ABC-
gruppeforløb, og de resterende var medarbejdere fra Daghuset, Team Vestertorv og Myndighed. To deltagere fra Thisted



Kommune deltog i et samtalepanel, hvor de delte deres erfaringer med, hvordan ABC-gruppeforløb styrker den mentale
sundhed og trivsel. 

Konferencen inspirerede deltagerne til at starte ”ABC-cafe” i det uvisiterede tilbud Drivhuset, som hører sammen med
Daghuset, hvor projektet er forankret. Det betyder, at der nu afholdes ABC-cafe hver torsdag eftermiddag. Det er borgerne
selv, der har taget initiativ til arrangementet, og som er ansvarlige for driften af ABC-cafeen. Borgerne har mulighed for at
få støtte af drivhusets personale, som blandt andet starter med at deltage de første 5-10 minutter af cafeen. 

ABC-gruppeforløbets fokus på brobygning til lokalsamfundet er en fordel for deltagerne – også når gruppeforløbet er
afsluttet. Brobygningen har fokuseret på at introducere deltagerne for diverse tilbud og aktiviteter. ABC-cafeen er et godt
eksempel på, hvordan fællesskab kan bidrage til initiativ og gåpåmod hos deltagerne. 

Resultatet af brobygningen er, at der er eksempler på deltagere, som har tilmeldt sig Thisted Kommunes
sundhedsforbyggende aktiviteter såsom ”Lær at tackle…”, engagerer sig i frivilligt socialt arbejde, opnået større kendskab
til lokalsamfundet, mødt nye bekendtskaber gennem den digitale platform for fællesskaber Boblberg, har fået etableret
kontakt til kommunes væresteder, har tilmeldt sig aktiviteter i FrivilligThy, Thyhallen og Plantagehuset. Dét som alle
deltagere har til fælles er, at de har fået mod til at gøre ting på egen hånd samt prioriterer aktivitet i hverdagen for at opnå
mentalt overskud. Derudover oplever deltagerne at få udvidet deres horisont ift. hvilke muligheder, der findes i Thisted. 

I projektperioden indtil nu har 15 medarbejdere på tværs af funktioner og tilbud færdiggjort kompetenceudvikling, som
udbydes af Social- og Boligstyrelsen til medarbejdere, der er involveret i projektet. Det forventes, at flere medarbejdere
skal modtage kompetenceudvikling i efteråret 2024. 

To medarbejdere fra Daghuset og Team Vestertorv vil deltage på Social- og Seniorudvalget for at dele deres erfaringer
med ABC-gruppeforløb.

Retsgrundlag

Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 11. juni 2024
Sundhed, Kultur og Fritidsudvalget den 12. juni 2024
Område-MED Handicap og Socialpsykiatri den 18. juni 2024
Integrationsrådet den 24. juni 2024
Handicaprådet den 25. juni 2024 
Udsatterådet den 27. august 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 11. juni 2024, punkt 87:

Sagen udsættes.

Beslutning fra Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. juni 2024, punkt 91:

Taget til efterretning.



Beslutning fra Handicaprådet, den 27. juni 2024, punkt 4:

Taget til efterretning. Handicaprådet er spændt på at høre mere om midtvejsevaluering og slutevalueringen.

Fraværende i Handicaprådet - den 27. juni 2024: 
Nikolaj Bilgram, Tue von Påhlman 

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 13. august 2024, punkt 97:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Område-MED Handicap og Socialpsykiatri, den 20. august 2024, punkt 4:

Udskudt.

Fraværende:

Linda Langballe Jensen og Tina Kragelund Pedersen

Beslutning fra Område-MED Handicap og Socialpsykiatri, den 17. september 2024, punkt 5:

Taget til efterretning. 

Der har været afholdt en midtvejsevaluering med Social- og Boligstyrelsen, som har tildelt projektmidler i
projektperioden. Evalueringen viser, at der er gode resultater med indsatsen og rekruttering dertil. 

Fraværende:

Stine Binzer Østerby, Mikkel Lynge Dalgaard og Linda Langballe Jensen

Beslutning fra Integrationsrådet, den 3. oktober 2024, punkt 5:

Taget til efterretning.

Integrationsrådet påpeger, at det kan være udfordrende at finde rette hjælp og støtte grundet sprogudfordringer og
manglende kendskab til det danske system. Thisted Kommune gør opmærksom på det frivillige tilbud Venner Viser Vej,
som rådgiver omkring det danske system.

Fraværende:

Brivan Khaled, Nedal Alyoussef Alkrad og Zenawi Ghebremichael

Beslutning

Taget til efterretning.

Udsatterådet ser frem til at få en evaluering af projektet.

 

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland

Bilag

ABC-gruppeforløb sammen om mental sundhed. Handicaprådet 27.06.2024.pptx



Punkt 5: Godkendelse af Velfærdsalliance mellem Dansk Boldspil Union
(DBU) og Thisted Kommune

18.13.00-G01-1-19

Sagstema

Godkendelse af Velfærdsalliance mellem Dansk Boldspil Union (DBU) og Thisted Kommune.

Redegørelse

Kommunalbestyrelsen vedtog den 20. september 2022 tre tværgående politikker gældende for 2023-2026. I forlængelse
heraf udarbejdes tre tværgående strategier og fem områdestrategier med hver deres målsætninger og aftryk. En
Velfærdsalliance mellem DBU og Thisted Kommune kan medvirke til at indfri enkelte områder i Thisted Kommunes
politikker og strategier.

Fodbold er den største idrætsgren i Thisted Kommune med fodboldklubber fordelt i hele Thy. Fodbold anses derfor som
værende en stærk platform til at understøtte velfærden gennem frivillige fællesskaber.  

Velfærdsalliancen er et samarbejde mellem de lokale fodboldklubber, DBU og Thisted Kommune. Målet med samarbejdet
er at skabe værdi for kommunens borgere og fodboldklubber. Det overordnede formål er at sikre udvikling og
implementering af indsatser i kommunen herunder implementering af aktiviteter med fokus på at bruge fodboldspillets
forskellige elementer samt foreningernes fællesskab som løftestang. I tæt samarbejde med fodboldklubberne skal
aktiviteterne understøtte traditionelle kommunale velfærdsopgaver. Velfærdsalliancen kan ses i bilag 1.

Aftalen indeholder tre primære indsatser:

Børne- og ungdomsfodboldmiljøer
Formålet med indsatsen er at understøtte de lokale fodboldklubber i Thisted Kommune med at udvikle de bedste
børne- og ungemiljøer. Det skabes med fokus på forpligtende fællesskaber, leg, kreativitet, begejstring og glæde.
Frivillighedsmiljøer
Målet er at hjælpe klubberne med at rekruttere og fastholde frivillige og skabe gode frivillighedsmiljøer.
Sundhedsspor
Her er fokus på at udvikle fleksible fodboldtilbud for særlige målgrupper, med fokus på at skabe nye sunde og
inkluderende fodboldfællesskaber i samarbejde med lokale aktører og fodboldklubber.

I bilag 2 findes en nærmere beskrives af de tre indsatser herunder delindsatser, formål, ambitionsniveau, målgruppe,
indhold og arbejdsfordeling.

Målgruppen for Velfærdsalliancens indsatser er bred og afhænger af indsatsens formål og indhold. Alle indsatser løftes i
samarbejde med foreningerne og er bredt forankret i Thisted Kommune. Nedenfor oplistes de målgrupper, som vil have
særligt fokus i Velfærdsalliancen:

Børn og unge med handicap eller særlige behov. 
Unge som enten er ved at falde ud af foreningslivet eller unge, som ikke er en del af foreningslivet.   
Særlige målgrupper som f.eks. motionsuvante voksne, ensomme ældre, forældre- og bedsteforældre på sidelinjen,
voksne som søger et fleksibelt motionstilbud, personer med eller i risiko for livstilssygdomme, tidligere
fodboldspillere som savner fællesskab. De præcise målgrupper afstemmes mellem Thisted Kommune, de
involverede fodboldklubber samt DBU Jylland.
Fodboldklubber.

Indsatserne understøttes via DBU Jyllands kommunekonsulent, klubrådgivere, administrationen i DBU Jylland Region 2,
samt relevante instruktører. 

Foruden ovenstående indsatser vil der i aftaleperioden afvikles følgende aktiviteter i kommunen:

Afvikling af 1 stk. opvisningskamp med ’All Stars Kvindelandsholdet’ mod lokalt hold.
DBU afvikler i aftaleperioden minimum én ungdomslandskamp i kommunen.

Velfærdsalliancen er en 5-årig aftale og løber i perioden 01.08.2024-31.07.2029.



Sundhed, Kultur og Fritid, herunder Fritidsafdelingen, vil være tovholder for Velfærdsalliancen i hele perioden.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Aftalen har en årlig værdi på 474.260 kr. Heraf skal Thisted Kommune bidrage med et årligt tilskud til DBU på 127.710
kr. eksklusive moms. Yderligere indblik i økonomien kan ses i bilag 3.

Tabel 1 viser fordeling af midler mellem de enkelte indsatser.

Tabel 2 viser Thisted Kommunes egenfinansiering på tværs af fagområder

Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Velfærdsalliancen er en 5-årig aftale, og med forhandlinger om en eventuel forlængelse af samarbejdet senest i december
2027. Ambitionen er, at samarbejdet kan fortsætte ud over den nuværende periode. Aftalen for Velfærdsalliancen er
dynamisk og kan løbende tilpasses via fælles dialog.

Såfremt at velfærdsalliance godkendes, vil der blive afholdt en officiel begivenhed, hvor Velfærdsalliancen underskrives.
Fritidsafdelingen vil stå for planlægning heraf. Datoen og programmet meldes ud senere.

Høring og sagsgang

Børne- og Familieudvalget den 11. juni 2024
Social- og Seniorudvalget den 11. juni 2024
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 12. juni 2024
Økonomiudvalget den 19. juni 2024
Kommunalbestyrelsen den 25. juni 2024
Folkeoplysningsudvalget- til orientering - den 19. august 2024
Ældre-/seniorrådet - til orientering - den 20. august 2024
Udsatterådet - til orientering - den 27. august 2024
Handicaprådet - til orientering - den 28. august 2024
Eliteidrætsrådet - til orientering - den 12. september 2024
Integrationsrådet - til orientering - den 26. september 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Kommunalbestyrelsen godkender Velfærdsalliancen mellem Thisted Kommune og
Dansk Boldspil Union.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 11. juni 2024, punkt 82:
Sagen udsættes.



Claus Nybo deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 11. juni 2024, punkt 93:

Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. juni 2024, punkt 83:

Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Økonomiudvalget, den 19. juni 2024, punkt 138:

Indstilles til godkendelse med forventning om, at der følges op på indsatserne i udvalgene.

Beslutning fra Thisted Kommunalbestyrelse, den 25. juni 2024, punkt 115:

Økonomiudvalgets indstilling godkendt.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, den 19. august 2024, punkt 20:

Orientering taget til efterretning.

Fraværende:
Ida Pedersen (A), Steen Lauritsen og Elsebeth Nielsen

Beslutning fra Ældre-/Seniorrådet, den 20. august 2024, punkt 2:

Malene Munch og Mogens Sørensen, der er udviklingskonsulenter i Sundhed, Kultur og Fritid, deltog som gæster på
mødet for at orientere om Velfærdsalliancen og få input til, hvordan de som tovholdere for alliancen kan nå ud til de
målgrupper, som Ældre-/Seniorrådet repræsenterer. 

Det handler om at komme i dialog med dem, som ikke er frivillige i dag. Ikke om at hverve borgere, som i forvejen er
frivillige indenfor andre foreninger.

Orienteringen blev taget til efterretning. 

Ældre-/Seniorrådets inputs:
Hvordan hjælper vi målgruppen med at blive en del af frivillighedsmiljøet?:

- Man får lige så meget, som man giver, så der skal fokus på den fortælling. 

- Der skal fokus på fællesskabet, som man bliver en del af, ved at være frivillig.

- Lytte til målgruppen, hvis man vil have dem til at være frivillige. 

Hvordan hjælper vi målgruppen med at blive aktivt udøvende i foreningslivet?:

- Det kræver en målrettet indsats, og der skal noget opsøgende arbejde til. 

- Seniormotion kan måske være en vej ind ved også at tilbyde fodbold. 

- Kan alliancen bruges ind i arbejdet med at bekæmpe ensomhed?

- Hvordan får vi boldklubben, Plejehjemmene og den lokale brugsforening til at blive et trekløver, der understøtter
hinanden. Kan DBU blive en del af nøglen her?

- Kan man lave et samarbejde med den praktiserende læge ift. formidling af initiativet?

- Ambassadører i Ældre-/Seniorrådet. 

Fraværende:



Ketty Sørensen

Beslutning fra Handicaprådet, den 28. august 2024, punkt 3:

Taget til efterretning.

Handicaprådet bakker op om indsatser for borgere med sårlige behov, og ønsker at der ligeledes er fokus på det sociale
aspekt for både deltagerne og deres familier/pårørende. Handicaprådet ønsker, at tilbuddene både kommer til gavn for
både borgere med psykisk og fysisk handicap - gerne integreret i alle kommunens specialskoletilbud, STU, FGU osv.

Handicaprådet bakker op om Ældre-/Seniorrådets bemærkning om, det handler om at komme i dialog med dem, som ikke
er frivillige i dag. Ikke om at hverve borgere, som i forvejen er frivillige indenfor andre foreninger.

Beslutning fra Integrationsrådet, den 3. oktober 2024, punkt 4:

Malene Munch og Mogens Sørensen, der er udviklingskonsulenter i Sundhed, Kultur og Fritid, præsenterer
velfærdsalliancen.

Integrationsrådet forslår økonomisk bidrag til at understøtte tilslutning til de lokale foreninger. Integrationsrådet forslår en
målrettet oplysningsindsats om velfærdsalliancens muligheder. Integrationsrådet påpeger at Velfærdsalliancen, med
fordel, kan informere omkring frivilligindsatsen i danske foreninger.

Orienteringen er taget til efterretning.

 

Fraværende:

Brivan Khaled, Nedal Alyoussef Alkrad og Zenawi Ghebremichael

Beslutning fra Eliteidrætsrådet, den 1. oktober 2024, punkt 7:

Orientering taget til efterretning.

Lars Fredriksen og Bo Hove deltog ikke på punktet 

Beslutning

Taget til efterretning.

Udsatterådet vil gerne høre mere om den nye velfærdsalliance.

 

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland

Bilag

Oplæg om Velfærdsalliance.pdf

Bilag 1. Velfærdsalliancen

Bilag 2. Beskrivelse af EDANS-indsatser (breddeaktiviteter)

Bilag 3. Værdioversigt



Punkt 6: Skærpet rådighedssanktion

32.24.00-G01-8-24

Sagstema

Orientering om, at reglen om skærpet rådighedssanktion afskaffes for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere.

Redegørelse

I 2018 indgik den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Dansk Folkeparti og
Socialdemokratiet “Aftale om mere enkle og skærpede sanktioner, styrket kontrol med snyd og færre fejludbetalinger”.
Aftalen indebar bl.a., at aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere også blev omfattet af den skærpede rådighedssanktion på
lige fod med jobparate kontanthjælpsmodtagere. Dette med henblik på at give kommunerne flere redskaber til at sikre, at
alle kontanthjælpsmodtagere reelt står til rådighed for arbejdsmarkedet.  
 
Den skærpede rådighedssanktion betyder, at ydelsen kan bortfalde i op til tre måneder, hvis borgeren mere end én gang
ikke overholder rådighedsforpligtigelsen - dvs. udebliver fra tilbud eller samtaler, ikke aktivt søger job mv. uden rimelig
grund. I disse gentagelsestilfælde har kommunen mulighed for at sanktionere borgere i hele måneder og altså ikke kun i
de dage, borgeren udebliver fra tilbud mv. Afgørelse om skærpet rådighedssanktion er kompleks og træffes ud fra en
vurdering af udeblivelsernes karakter, årsag og omfang. I 2023 blev tre aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere
sanktioneret efter reglen om en skærpet rådighedssanktion i Thisted Kommune. 
 
Sidste år gennemførte Ankestyrelsen en praksisundersøgelse på området, som viste, at kommunerne har store udfordringer
med at administrere de komplekse regler om skærpet rådighedssanktion. Ankestyrelsen ville således omgøre samtlige
sager i undersøgelsen, hvor kommunerne havde truffet afgørelse om en skærpet rådighedssanktion. Thisted Kommune var
ikke udvalgt til undersøgelsen.   
 
På baggrund af Ankestyrelsens undersøgelse har regeringen og aftalepartierne i maj 2024 indgået aftale om, at
aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere fra næste år ikke længere skal være i målgruppen for reglen om skærpet
rådighedssanktion. Der findes ikke en aftaletekst, men aftalen kræver lovændring som vil blive fremsat i efteråret 2024.
Værd at bemærke er, at aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere fortsat vil kunne blive sanktioneret efter de øvrige
sanktionsregler. 

Retsgrundlag

Lov om aktiv socialpolitik.  

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Arbejdsmarkedsudvalget den 12. juni 2024
Udsatterådet den 27. august 2024

Indstilling

Teknik, Erhverv og Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

 



Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland



Punkt 7: Fordeling af ekstra midler til indgåelse af samarbejdsaftaler med
frivillige sociale foreninger

27.15.12-Ø40-2-24

Sagstema

Beslutning om fordeling af ekstra midler til indgåelse af samarbejdsaftaler med frivillige sociale foreninger.  

Redegørelse

Social- og Seniorudvalget godkendte på udvalgsmødet den 5. december 2023, at Social, Sundhed og Kultur kunne gå
videre med processen med indgåelse af samarbejdsaftaler med 11 udvalgte frivillige sociale foreninger med lovhjemmel i
Servicelovens § 79. Den politiske beslutning indebar et årligt tilskudsbeløb, som er en del af samarbejdsaftalerne. 
 
Forud for den politiske beslutning, har disse 11 frivillige sociale foreninger tidligere ansøgt §18-midler til frivilligt socialt
arbejde – med undtagelse af Dansk Blindesamfund Thy-Mors, som tidligere har haft en anden type samarbejdsaftale
forankret i Ældre og Træning. 
 
Baggrunden for indgåelse af samarbejdsaftaler med de 11 foreninger er primært, at sikre sammenhæng mellem Thisted
Kommunes retningslinjer for uddeling af § 18-midler og de foreninger, som modtog midler. Med vedtagelse af
retningslinjen i sommeren 2023, blev det tydeligt at den tidligere praksis, hvor der blev anvendt forhåndsgodkendelser til
at sikre budgetsikkerhed for de større foreninger, var imod Servicelovens § 18's bestemmelser. For at sikre
budgetsikkerhed og fastholde tilskud til de 11 større foreninger, blev det ved samme lejlighed besluttet, at der skulle
udarbejdes samarbejdsaftaler efter Servicelovens § 79. Desuden kunne det konstateres, at ansøgningerne til § 18-puljen de
seneste år har overstiger puljens samlede beløb. 

På baggrund af Social- og Seniorudvalgets beslutning den 5. december 2023, har Social, Sundhed og Kultur gennemført
opfølgende møder med de 11 frivillige sociale foreninger. Desuden har Social- og Seniorudvalget afholdt et fællesmøde
med foreningerne den 25. april 2024 på baggrund af, at flere foreninger gav udtryk for, at det ikke ville være muligt at
fortsætte driften af tilbuddet med det politisk tildelte beløb. Thisted Kommunes Kommunalbestyrelsen har gennem
budgetforliget opnået 0,6 mio. kr. til at løfte den økonomiske ramme for samarbejdsaftaler med de foreninger, som støtter
borgere med særlige behov. 
 
Med udgangspunkt i den dialog Social, Sundhed og Kultur har haft med de frivillige sociale foreninger, indstilles
følgende til prioritering mellem foreningerne. Nedenstående prioritering har fordelt 0,52 mio. kr. af det samlede beløb på
0,6 mio. kr. Der er således 0,08 mio. kr., som ikke er prioriteret.

Forening Ønsket
beløb

Bevilliget
beløb 

Forslag til nyt
beløb Difference 

Hopla 150.000 100.000 - -

Traant 212.000 100.000 - -

Café Værestedet 54.800 25.000 - -

Sognets Dagligstue 50.000 45.000 - -

FrivilligThy 733.000 500.000 720.000 220.000

Netværkscaféen 900.000 500.000 700.000 200.000

Solstrålen 200.000 160.000 200.000 40.000 

Hovedkvarteret 320.000 250.000 310.000 60.000

Thy Veteraner 60.000 50.000 - -



Dansk Handicap
Forbund 30.000 30.000 - -

Dansk
Blindesamfund 95.000 95.000 - -

Samlet 2.804.800 1.855.000  520.000 

Retsgrundlag

Serviceloven. 

Økonomiske konsekvenser

Den oprindelige pulje til samarbejdsaftaler fra og med 2025 var på 1,85 mio. kr. Gennem budgetforliget er der opnået 0,6
mio. kr. ekstra til samarbejdsaftalerne, så den samlede pulje til samarbejdsaftaler fra og med 2025 er på 2,45 mio. kr.. 
 
Hvis Social- og Seniorudvalget godkender de indstillede beløb, vil følgende foreninger opnå et højere årligt tilskud;
FrivilligThy opnår 0,72 mio. kr. i stedet for 0,5 mio. kr., Netværkscaféen opnår 0,7 mio. kr. i stedet for 0,5 mio. kr.,
Solstrålen opnår 0,2 mio. kr. i stedet for 0,16 mio. kr., og Hovedkvarteret opnår 0,31 mio. kr. i stedet for 0,25 mio. kr.
Herudover resterer der 0,08 mio. kr. til prioritering.

Center for Økonomi og HR har gennemgået sagen. Gennemgangen har ikke givet anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.  

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 12. november 2024 
Ældre-/Seniorrådet - høring - den 19. november 2024  
Udsatterådet - høring - den 26. november 2024  
Handicaprådet - høring - den 28. november 2024 
Integrationsrådet - høring - den 28. november 2024 
Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024 

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:  
1. Social- og Seniorudvalget sender et forslag til fordeling i høring i Ældre-/Seniorrådet, Udsatterådet, Handicaprådet,
Integrationsrådet samt hos de berørte foreninger. 
2. Social- og Seniorudvalget godkender en fordeling af de 0,6 mio. kr. med eventuelle ændringer som følge af
høringsprocessen. 

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 12. november 2024, punkt 151:

Ad 1. Godkendt at sende forvaltningens forslag i høring.

Beslutning fra Ældre-/Seniorrådet, den 19. november 2024, punkt 8:

Ældre-/Seniorrådet har ved mange lejligheder givet udtryk for, at frivilligt arbejde udført af kommunens borgere er af stor
betydning, da det fremmer engagement og tilknytning til kommunen. Det er derfor et meget vigtigt område for
kommunen at støtte.

Der er tidligere lavet retningslinjer for uddeling af støtte. Hvis disse retningslinjer er opfyldt for en forening, er det
Ældre-/Seniorrådets holdning, at foreningen bør have så meget i støtte, at de kan gennemføre deres aktivitet.



 

Beslutning

Udsatterådet anbefaler at foreninger, som i høj grad anvender frivillige i deres drift, prioriteres.

 

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland



Punkt 8: §18-pulje 2024: ekstraordinær ansøgning fra Thy Mors Handicap
Musikfestival

27.15.12-Ø40-1-23

Sagstema

Ansøgning om §18-midler fra Thy Mors Handicap Musikfestival.

Redegørelse

Thy Mors Handicap Musikfestival fik afslag på deres ansøgning om §18-midler til deres kommende musikfestival i den
ordinære runde, som Social- og Seniorudvalget behandlede på udvalgsmødet den 16. april 2024. Den oprindelige
ansøgning er vedlagt som bilag. Thy Mors Handicap Musikfestival ansøgte om 100.000 kr. og fik afslag med følgende
begrundelse: “Jfr. retningslinjerne nedprioriteres udflugter, fester, ferier og lign.” 
 
Retningslinjer for udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde har præciseret typen af aktiviteter, som
nedprioriteres til fordel for andre aktiviteter. I retningslinjerne står følgende: 
Aktiviteter, som nedprioriteres: 
– Udflugter, ferier, fester og lignende nedprioriteres til fordel for andre aktiviteter. 
 
En repræsentant fra Thy Mors Handicap Musikfestival har henvendt sig med et ønske om at genansøge puljen til samme
aktivitet og formål. Henvendelsen er vedlagt som bilag. Social, Sundhed og Kultur har været i dialog med foreningen og
har i den forbindelse informeret om, at bl.a. fester nedprioriteres til fordel for andre aktiviteter, jfr. retningslinjerne, samt
at der kun er ca. 8.300 kr. tilbage i puljen for resten af 2024. Foreningen ønsker at søge det resterende beløb i puljen. 
 
Da foreningen søger til samme aktivitet som tidligere på året, indstilles også denne ansøgning til afslag.

Retsgrundlag

Serviceloven. 
Retningslinjer for udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde. 

Økonomiske konsekvenser

Udmøntningsrunden for §18-midler til frivilligt socialt arbejde er gennemført i 2024. Der er således kun en restpulje på
8.316 kr. tilbage indtil næste udmøntningsrunde i starten af 2025. 

Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 13. august 2024 
Ældre-/Seniorrådet - orientering - den 20. august 2024  
Udsatterådet - orientering - den 27. august 2024  
Handicaprådet - orientering - den 28. august 2024 
Integrationsrådet - orientering - den 3. oktober 2024 

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at ansøgningen indstilles til afslag med begrundelse i retningslinjerne for § 18-
midler. 



Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 13. august 2024, punkt 103:

Godkendt.

Beslutning fra Ældre-/Seniorrådet, den 20. august 2024, punkt 4:

Taget til efterretning. 

Fraværende:
Ketty Sørensen

Beslutning fra Handicaprådet, den 28. august 2024, punkt 7:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Integrationsrådet, den 3. oktober 2024, punkt 6:

Taget til efterretning.

Fraværende:
Brivan Khaled, Nedal Alyoussef Alkrad og Zenawi Ghebremichael

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland

Bilag

Ansøgning - april 2024

Henvendelse fra Thy Mors Handicap Musikfestival



Punkt 9: Berigtigelse af lovhjemmel for aktivitets- og samværstilbud

27.03.00-A00-4-24

Sagstema

Handicap og Socialpsykiatri har modtaget en orienteringsskrivelse fra Social- og Boligministeriet vedr. uvisiterede
samværstilbud/væresteder, der kræver en berigtigelse af den lovhjemmel, som tilbuddene ydes efter. 

Redegørelse

Social- og Boligministeriet udsendte i november 2023 en orienteringsskrivelse omkring brugen af Servicelovens § 104
om aktivitets- og samværstilbud uden forudgående visitation. Orienteringsskrivelsen blev sendt til samtlige kommuner og
regioner, da ministeriet var blevet opmærksom på et behov for at tydeliggøre reglerne. Skrivelsen fastslog, at der ikke er
hjemmel i Servicelovens § 104 til at yde støtten som et uvisiteret tilbud. Det blev præciseret i udtalelsen, at uvisiterede
samværstilbud i stedet skulle ydes efter Servicelovens § 79.  

Efter modtagelsen af ministeriets orienteringsskrivelse har der pågået en dialog samtlige kommuner i mellem, da
kommunerne har været uforstående overfor orienteringsskrivelsen konklusion. I vejledningen til Servicelovens § 104 står
der, at denne kan ydes som både visiterede og uvisiterede tilbud.  

Flere kommuner driver, som Thisted Kommune, deres uvisiterede aktivitets- og samværstilbud efter netop denne paragraf.
Thisted Kommune har følgende tilbud som i dag ydes efter Servicelovens § 104 som uvisiterede tilbud:

Drivhuset  
Rampen
Værestedet i Hanstholm

Den 26. juni 2024 modtog samtlige kommuner og regioner en opfølgende og uddybende skrivelse på kommuners
henvendelse. I brevet præciserer Social- og Boligministeriet, at der er tale om en fejl i vejledning til Servicelovens § 104,
der ikke er blevet rettet siden ændringer i Serviceloven i forbindelse med kommunalreformen i 2007.

Opsummerende betyder dette, at der ikke er hjemmel i Servicelovens § 104 til at yde støtte som uvisiteret tilbud. Det er
derfor nødvendigt at disse tilbud omdannes til samværstilbud/væresteder jf. Servicelovens § 79 i stedet for at kunne
fortsatte.

Forskellen på de to bestemmelser er, at Servicelovens § 104 er en skal-bestemmelse, hvor § 79 er en kan-bestemmelse.
Dette betyder, at kommunen er forpligtet til at oprette tilbud efter § 104 og har mulighed for at oprette tilbud efter § 79.
Dette ændrer ikke på, at kommunen har forsyningsforpligtigelse overfor borgerne.

Omdannelse af paragraffen, har ikke betydning for hvilket indhold tilbuddene kan have. De uvisiterede tilbud Thisted
Kommune har i dag er velfungerende og flittigt benyttede, hvorfor det indstilles, at de fortsætter i nuværende form efter
Servicelovens § 79.  
Dette vil ikke have nogen betydning i den daglige drift og tilbuddet. Det vil kun betyde, at tilbuddene drives med den rette
lovhjemmel. 

Retsgrundlag

Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang



Social- og Seniorudvalget den 24. september 2024
Handicaprådet – orientering – den 24. oktober 2024
Udsatterådet – orientering – den 26. november 2024 

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Social- og Seniorudvalget godkender kommunens uvisiterede
samværstilbud/væresteder som tilbud efter Servicelovens § 79.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 24. september 2024, punkt 134:

Godkendt.
Sagen til sendes i hhv. Handicaprådet og Udsatterådet alene til orientering, da det ikke vurderes, at der er andre
muligheder end at ændre tilbuddene til §79 efter serviceloven. 

Beslutning fra Handicaprådet, den 24. oktober 2024, punkt 6:

Følgende medlemmer er mødt: Henrik Gregersen, Ib Poulsen, Camilla Damgaard Hassing og Nikolaj Bilgram. Rådet er
ikke beslutningsdygtigt jf. forretningsordenen § 5 stk. 1.

Fraværende:

Kresten Sigshøj Jeppesen , Linda Langballe Christensen, Knud Harring , Per Dommerby Kristiansen, Nina Overgaard
Nielsen og Jens Otto Madsen (Ø)

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland

Bilag

Orienteringsskrivelse - uvisiterede aktivitet- og samværstilbud 2023



Punkt 10: Lommepengejob til kriminalitetstruede unge

15.20.00-G01-6-24

Sagstema

Orientering om ny lov vedr. lommepengejob til kriminalitetstruede unge.

Redegørelse

Folketinget har vedtaget lov om ret til lommepengejob til kriminalitetstruede unge, som trådte i kraft den 1. juli 2024.
Loven gennemfører et af initiativerne fra den politiske aftale om Bandepakke IV.

Formålet med loven og lommepengejob er at give kriminalitetstruede unge i alderen 13-17 år et alternativ til en kriminel
løbebane. Nogle af de centrale elementer i loven er:

Kommunen skal tilbyde den unge et lommepengejob, og lommepengejobbet skal være oprettet senest en måned
efter, at den unge har sagt ja til tilbuddet. 
Kommunen skal så vidt muligt tage hensyn til den unges interesser og kvalifikationer. 
Lommepengejobbet kan både være ved en offentlig og privat arbejdsgiver.
Lommepengejobbet skal etableres på almindelige løn- og arbejdsvilkår – herunder de særlige arbejdsmiljøregler,
der gælder for unge under 18 år.
Et lommepengejob skal tænkes i sammenhæng med eventuelle andre indsatser.

Følgende unge har ret til et lommepengejob:

Hvis kommunen har modtaget dokumentation fra politiet om, at en ung på 13-17 år er mistænkt for alvorlig
kriminalitet. Alvorlig kriminalitet er f.eks. vold, voldtægt, røveri, grovere former for hærværk og tyveri samt forsøg
på sådanne forbrydelser. 
Unge i alderen 13-17 år, som bliver henvist til Ungdomskriminalitetsnævnet efter lov om bekæmpelse af
ungdomskriminalitet.

Det forventes, at der vil være omkring 10 kriminalitetstruede unge i målgruppen i Thisted Kommune. Indsatsen forankres
i Erhverv og Beskæftigelse, men vil foregå i tæt samarbejde med især Børne- og Familierådgivningen.  

Retsgrundlag

Lov om ret til lommepengejob til kriminalitetstruede unge. 

Økonomiske konsekvenser

Kommunerne kompenseres for 4,0 mio. kr. til lønudgifter til lommepengejob i kommunerne og 2,3 mio. kr. til
administration af lommepengejob i 2024, og for 8,0 mio. kr. til lønudgifter og 1,9 mio. kr. til administration af
lommepengejob fra 2025 og frem.  
 
Thisted Kommunes andel udgør 78.000 kr. årligt fra 2025 og frem fordelt på 63.000 kr. til lønudgifter og 15.000 kr. til
administration. Til lønudgifter til kommunale lommepengejob til kriminalitetstruede unge oprettes en central pulje i
Thisted Kommune, hvorfra de enkelte ansættelsessteder kan få finansieret lønudgifterne op til samlet 63.000 kr. 
 
Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Oprettelse af job for unge under 18 år vil være nyt for mange ansættelsessteder og forudsætter bl.a., at ledere og
medarbejdere på de enkelte kommunale ansættelsessteder kan se værdien i at hjælpe de unge væk fra kriminalitet og
bakker op om, at vi som samfund vil de unge, så de kan komme tilbage på den rette sti til gavn for både dem selv og
samfundet.  

Høring og sagsgang



Direktionen den 30. august 2024
Arbejdsmarkedsudvalget den 4. september 2024
Udsatterådet den 10. september 2024

Indstilling

Teknik, Erhverv og Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 30. august 2024, punkt 7:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, den 4. september 2024, punkt 37:

Taget til efterretning

Indsatsen evalueres i efteråret 2025.

Fraværende:

Lene Kjelgaard Jensen (C)

Beslutning fra Udsatterådet, den 10. september 2024, punkt 4:

Punktet flyttes til næste møde i Udsatterådet.

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland

Bilag

Orienteringsskrivelse om lov om ret til lommepengejob til kriminalitetstruede unge



Punkt 11: Anbefalinger fra Ekspertgruppen for fremtidens
beskæftigelsesindsats

15.00.00-G01-9-24

Sagstema

Orientering om anbefalingerne fra Ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats. 

Redegørelse

I regeringsgrundlaget fra december 2022 fremgår det, at ”regeringen vil nytænke og reformere beskæftigelsesindsatsen, så
udgifterne hertil reduceres med 3 mia. kr. i 2030”, hvilket bl.a. skulle ske ved at nedlægge jobcentrene og sætte
kommunerne fri af statslige proceskrav.   

På baggrund heraf nedsatte regeringen i maj 2023 en ekspertgruppe, der skulle komme med anbefalinger til fremtidens
beskæftigelsesindsats. I juni 2024 præsenterede ekspertgruppen sine anbefalinger, som overordnet er:

1. Få målgrupper og særregler 
2. Individuelt tilrettelagt indsats for borgerne 
3. Værdigt sanktionssystem i balance 
4. Nedlæggelse af jobcentrene og fri organisering 
5. Mere plads til a-kasser og private leverandører 
6. Fra proceskrav til resultatstyring 

Hver af ovenstående anbefalinger indeholder en række mere konkrete anbefalinger. Der er således ca. 50 anbefalinger i
alt. Med disse anbefalinger er det ekspertgruppens målsætning at opnå følgende:

1. Høj beskæftigelse 
2. Lave omkostninger 
3. Tilfredshed og værdighed
4. Enkelhed og gennemsigtighed 

Vedlagt er en sammenfatning af ekspertgruppens anbefalinger mv., men på ekspertgruppens hjemmeside findes den fulde
rapport og tilknyttede bilag: https://xn--fremtidensbeskftigelsesindsats-0uc.dk/afrapportering/  
 
Få dage efter ekspertgruppen havde præsenteret sine anbefalinger, sendte Beskæftigelsesministeriet anbefalingerne i åben,
ekstern høring indtil medio september 2024, hvorefter de skal behandles internt i regeringen. Det er fortsat uvist, hvornår
beskæftigelsesministeren indkalder til forhandlinger.  

Retsgrundlag

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. 
Lov om aktiv socialpolitik. 

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke. 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Arbejdsmarkedsudvalget den 4. september 2024
Udsatterådet den 10. september 2024
Handicaprådet den 19. september 2024
Integrationsrådet den 3. oktober 2024

https://xn--fremtidensbeskftigelsesindsats-0uc.dk/afrapportering/


Indstilling

Teknik, Erhverv og Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Tidligere besluttet

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, den 4. september 2024, punkt 40:

Taget til efterretning.

Fraværende:

Lene Kjelgaard Jensen (C)

Beslutning fra Udsatterådet, den 10. september 2024, punkt 5:

Punktet flyttes til næste møde i Udsatterådet.

Beslutning fra Handicaprådet, den 19. september 2024, punkt 10:

Punktet ønskes drøftet igen, når der foreligger en eventuel politisk aftale.

Fraværende:

Ib Poulsen (O)

Beslutning fra Integrationsrådet, den 3. oktober 2024, punkt 7:

Taget til efterretning. 

Fraværende:

Brivan Khaled, Nedal Alyoussef Alkrad og Zenawi Ghebremichael

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland

Bilag

Anbefalinger til fremtidens beskæftigelsesindsats



Punkt 12: Eventuelt

27.00.00-P35-1-22

Sagstema

Eventuelt.

Beslutning

Der blev orienteret om, at der er et gratis oplæg ved Frivillig Thy omkring dobbeltdiagnoser den 10. december 2024.

Udsatterådet ønsker mulighed for, at afgive et høringssvar i relation til gentænkning af Ungdomsskolen.

 

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland
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